

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 142 /KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh Thái Bình; Kế hoạch khắc phục, giải quyết triệt để những tồn tại, vướng mắc trong vấn đề nước sạch nông thôn tỉnh Thái Bình, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị cấp nước đối với sức khỏe người dân, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh Thái Bình.

2. Yêu cầu

Công tác Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các đơn vị cấp nước phải được quan tâm, thực hiện thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo quy định của Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND, ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh).

3. Các chỉ tiêu thực hiện

- 100% đơn vị cấp nước có quy mô từ 500 hộ gia đình trở lên (hoặc công suất > 1000m³/ngày đêm) được thực hiện ngoại kiểm định kỳ/đợt xuất.

- 100% đơn vị cấp nước có quy mô dưới 500 hộ gia đình (hoặc công suất <1000 m³/ngày đêm) được thực hiện ngoại kiểm định kỳ/đợt xuất.

- 60% đơn vị cấp nước tự thực hiện các quy định kiểm tra, giám sát (nội kiểm) theo QCĐP 01:2023/TB.

80% cán bộ y tế làm công tác giám sát chất lượng nước các tuyến được đào tạo, tập huấn về các nội dung liên quan theo QCĐP 01:2023/TB.

- 80% cán bộ y tế làm công tác xét nghiệm tại các cơ sở y tế trên địa bàn

tinh được đào tạo về kỹ thuật xét nghiệm các thông số theo QCDP 01:2021/TB.

- 32 thông số chất lượng nước thực hiện được tại Phòng xét nghiệm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo QCVN 01-1:2018/BYT.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nâng cao năng lực quản lý chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt

- Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ y tế, người làm công tác quản lý chất lượng nước tại các tuyến; người quản lý của các cơ sở cấp nước về quy định của quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Ra soát thống kê, đánh giá và phân cấp quản lý đối với các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu, đồng bộ và kết nối hệ thống thông tin từ tuyến xã, tuyến huyện, tuyến tỉnh trong các hoạt động quản lý chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định theo QCDP 01:2021/TB của Bộ Y tế; công tác báo cáo quản lý, khai thác, vận hành tại các đơn vị cấp nước.

2. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về giám sát, xét nghiệm chất lượng nước

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế làm công tác giám sát, xét nghiệm chất lượng nước.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác chuyên môn vận hành dây chuyền, cán bộ kỹ thuật về giám sát quy trình sản xuất, đảm bảo chất lượng nước của các cơ sở cấp nước trên địa bàn.

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn kiểm soát, đánh giá các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng nước tại các cơ sở cấp nước.

- Tổ chức các đợt giám sát, hỗ trợ chuyên môn đối với các cơ sở cấp nước về quản lý, giám sát chất lượng nước. Kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các cơ sở khắc phục tồn tại, thiếu sót, đảm bảo ngăn ngừa có hiệu quả các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng nước sạch có tác động đến sức khỏe người dân.

3. Theo dõi, giám sát

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định hiện hành về đảm bảo chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các cơ sở cấp nước.

- Giám sát và phối hợp với các cơ sở cấp nước tiến hành kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng nước. Tư vấn cải thiện điều kiện vệ

sinh môi trường đảm bảo chất lượng nước.

- Đánh giá các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng nước phát sinh trong những diễn biến do ảnh hưởng của thời tiết, quá trình đô thị hóa hoặc những yếu tố phát sinh đột xuất khác.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giám sát và báo cáo quản lý chất lượng nước tại các tuyến.

4. Thực hiện công tác thống kê, báo cáo

- Rà soát, cập nhật số cơ sở cấp nước đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.
- Thống kê đầy đủ công suất thiết kế hoạt động của từng cơ sở cấp nước để có dữ liệu nhằm đảm bảo việc quản lý, giám sát chất lượng nước sạch theo đúng phân cấp.

- Các cơ sở cấp nước thực hiện báo cáo nội kiểm chất lượng nước sạch theo quy định.

- Định kỳ tổ chức tổng hợp, đánh giá công tác quản lý chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho ngành y tế năm 2024 và kinh phí hợp pháp khác của các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế phê duyệt kế hoạch, đôn đốc các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm hành chính (nếu có),

- Tham mưu quyết định và triển khai 02 cuộc kiểm tra/mỗi 6 tháng; mỗi cuộc dự kiến 10 ngày với khoảng 20 đơn vị; địa bàn kiểm tra 8 huyện/thành phố (yêu cầu có tính đại diện, phổ quát và không trùng lặp).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Hướng dẫn các đơn vị trong ngành y tế, các đơn vị cấp nước triển khai thực hiện các nội dung thuộc Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2024 đối với đơn vị cấp nước có quy mô từ 500 hộ gia đình trở lên (hoặc công suất > 1000m³/ngày đêm).

- Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản liên quan đến chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt cho cán bộ y tế các tuyến, các đơn vị cấp nước. Tổ chức tập huấn kiến thức các quy định về thông số chất lượng nước sạch và kỹ thuật xét nghiệm các thông số cho các cơ sở y tế và các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn nghiệp vụ về đảm bảo chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt, kỹ thuật xét nghiệm đáp ứng nhu cầu của các cơ sở cấp nước trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các nội dung thanh, kiểm tra hoặc xử lý sự cố môi trường ảnh hưởng đến chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, gửi về Sở Y tế và Bộ Y tế theo quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí cho các hoạt động kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại địa phương theo phân cấp quản lý.

- Hướng dẫn các đơn vị cấp nước có quy mô dưới 500 hộ gia đình (hoặc công suất <math><1000\text{m}^3/\text{ngày đêm}</math>) đóng trên địa bàn nghiêm túc triển khai có hiệu quả các hoạt động nội kiểm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các đơn vị cấp nước đóng trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại địa phương, gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

4. Các cơ sở cấp nước trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo chất lượng nước sạch theo các quy định hiện hành theo QCVN 01:2021/TB.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, nâng cấp máy móc trang thiết bị đảm bảo cho việc sản xuất nước sạch, ứng dụng các công nghệ mới trong sản xuất, nhằm cải thiện chất lượng nước sạch.

- Trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người sản xuất, vận hành dây chuyền sản xuất nước sạch.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt do đơn vị cung cấp.

- Chịu sự kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

- Thực hiện việc thống kê, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch cho mục đích sinh hoạt năm 2024 của Sở Y tế. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị trao đổi với khoa chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở cấp nước trên địa bàn tỉnh (giao CDC chuyên);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Nam Thái